

# RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S/A.

## CNPJ 76.600.188/0001-70

### RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas,  
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria tem a satisfação de submeter à apreciação de V.S.as o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício,

Demonstração das Mutações de Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas relativas ao Exercício Social findo em 31 de dezembro de 2018.

### Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2018

ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
	2018	2017			
<b>CIRCULANTE</b>	<b>6.784.806,50</b>	<b>6.480.570,43</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>8.849.133,73</b>	<b>6.653.475,53</b>
Disponível	11.939,66	85.144,08	Empréstimos e Financiamentos	3.357.120,93	1.833.108,30
Caixa	3.928,90	210,91	Fornecedores	3.012.520,30	1.266.956,58
Bancos conta corrente	8.010,76	84.933,17	Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	779.081,64	712.253,63
<b>Créditos</b>	<b>6.458.686,33</b>	<b>6.144.085,20</b>	Salários a Pagar	1.323.074,83	1.381.805,11
Clientes	5.776.409,04	5.996.313,51	Dividendos Propostos ou Lucros Creditados	374.728,03	252.773,86
Adiantamento a Fornecedores	170.325,37	142.777,32	Provisão para a Contribuição Social	900,00	40.354,95
Impostos a Recuperar	511.951,92	4.994,37	Provisão para o Imposto de Renda	1.708,00	-
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>92.860,45</b>	<b>50.639,30</b>	Outras Contas a Pagar	-	1.166.223,10
Seguros e impostos a apropriar	92.860,45	50.639,30	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>6.656.462,34</b>	<b>3.591.291,83</b>
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>324.373,90</b>	<b>330.154,12</b>	<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>6.656.462,34</b>	<b>3.591.291,83</b>
Outros Créditos	324.373,90	330.154,12	Empréstimos e Financiamentos	6.107.147,40	412.289,34
<b>(-) Contas Retificadoras</b>	<b>(103.053,84)</b>	<b>(129.452,27)</b>	Débito com pessoas jurídicas ligadas	549.314,94	3.179.002,49
Prov. Credito Liquidação Duvidosa	(103.053,84)	(129.452,27)	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>16.810.079,06</b>	<b>18.477.429,08</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>25.530.868,63</b>	<b>22.241.626,01</b>	Capital Social	5.500.000,00	5.500.000,00
Realizável a Longo Prazo	16.039.557,39	13.056.531,85	Reservas de Lucros	12.757.978,91	12.977.429,08
Crédito com pessoas ligadas	15.777.737,78	12.553.859,08	Prejuízos acumulados	(1.447.899,85)	-
Depósitos judiciais	261.819,61	502.672,77	<b>TOTAL DO PASSIVO E DO P.L.</b>	<b>32.315.675,13</b>	<b>28.722.196,44</b>
<b>Investimentos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			
<b>Imobilizado</b>	<b>9.204.173,57</b>	<b>8.837.491,89</b>			
Edifícios e Construções	490.073,49	489.245,94			
Equipamentos, Máquinas e Instalações inds.	22.557.174,25	20.035.978,57			
Veículos, Móveis, Utensílios e Instalações	1.880.958,69	1.740.242,44			
Depreciações Acumuladas	(15.580.874,19)	(13.284.816,39)			
(-) Perdas por Desvalorização (conta redutora do Ativo)	(143.158,67)	(143.158,67)			
<b>Intangível</b>	<b>287.137,67</b>	<b>347.602,27</b>			
Intangível	1.650.889,28	1.414.333,28			
Amortizações Acumuladas	(1.363.751,61)	(1.066.731,01)			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>32.315.675,13</b>	<b>28.722.196,44</b>			

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2018.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2018	2017
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>42.065.363,38</b>	<b>44.245.034,01</b>
Receita da Prestação de Serviços	42.065.363,38	44.245.034,01
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(2.166.366,23)</b>	<b>(2.278.619,25)</b>
Vendas Canceladas, Devol. e Desc. Incondicionais	-	-
Impostos Incidentes s/Vendas	(2.166.366,23)	(2.278.619,25)
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>39.898.997,15</b>	<b>41.966.414,76</b>
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>	<b>(12.947.255,84)</b>	<b>(19.135.683,63)</b>
<b>LUCRO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>26.951.741,31</b>	<b>22.830.731,13</b>
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(25.749.755,05)</b>	<b>(18.509.703,95)</b>
Despesas com Vendas	(4.346.002,97)	(8.722.589,80)
Despesas Administrativas	(21.425.267,64)	(9.743.738,77)
Outras Despesas Operacionais	(10.000,00)	(50.000,00)
Outras Receitas Operacionais	31.515,56	6.624,62
<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>1.201.986,26</b>	<b>4.321.027,18</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>(3.272.722,63)</b>	<b>(3.223.940,37)</b>
Receitas Financeiras	62.864,92	60.426,38
Despesas Financeiras	(3.335.587,55)	(3.284.366,75)
<b>LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>(2.070.736,37)</b>	<b>1.097.086,81</b>
<b>RESULTADO OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>	<b>622.836,52</b>	<b>43.709,11</b>
Receitas Operações Descontinuadas	1.351.263,13	1.181.567,10
Despesas Operações Descontinuadas	(728.426,61)	(1.137.857,99)
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DOS TRIBUTOS E DAS PARTICIPAÇÕES</b>	<b>(1.447.899,85)</b>	<b>1.140.795,92</b>
Contribuição Social	-	(216.795,19)
Imposto de Renda	-	-
<b>LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(1.447.899,85)</b>	<b>924.000,73</b>

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2018.

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	2018	2017
<b>Entradas e Saídas de Caixa e equivalentes de caixa</b>		
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
Resultado Líquido do Exercício	(1.447.899,85)	924.000,73
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciações\Amortização	2.703.350,65	2.228.771,55
Redução de PCLD	(26.398,43)	-
Aumento de Estoques	-	-
Redução de Estoques	-	-
Aumento de Contas a Receber	-	(276.784,97)
Redução de Contas a Receber	219.904,47	-
Aumento de Adiantamentos	(27.548,05)	-
Concedidos	-	-
Redução de Adiantamentos	-	480.969,98
Concedidos	-	-
Aumento Impostos a Recuperar	(506.957,55)	-
Redução Impostos a Recuperar	-	37.662,20
Aumento de Outros Créditos	-	(114.288,00)
Redução de Outros Créditos	5.780,22	-
Aumento de Despesas Antecipadas	(42.221,15)	(8.443,16)
Redução de Despesas Antecipadas	-	-
Aumento do Realizável a Longo Prazo	(2.983.025,54)	-
Redução do Realizável a Longo Prazo	-	8.418.002,66
Aumento em Fornecedores	1.745.563,72	224.258,09
Redução em Fornecedores	-	-
Aumento de Contas a Pagar	-	401.846,47
Redução de Contas a Pagar	(1.073.918,15)	-
Aumento do Exigível a Longo Prazo	-	1.538.735,87
Redução do Exigível a Longo Prazo	(2.629.687,55)	-
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>(4.063.057,21)</b>	<b>13.854.731,42</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de Bens	(3.913.574,07)	(4.165.854,62)
Baixa de Bens	904.006,34	1.387.190,71
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimento</b>	<b>(3.009.567,73)</b>	<b>(2.778.663,91)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Empréstimos Líquidos Tomados	30.463.935,71	22.336.983,24
Amortização Empréstimos	(23.245.065,02)	(32.624.100,78)
Dividendos Distribuídos	(219.450,17)	(809.952,23)
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamento</b>	<b>6.999.420,52</b>	<b>(11.097.069,77)</b>
<b>Aumento/ Diminuição líquido de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>(73.204,42)</b>	<b>(21.002,26)</b>
<b>VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL</b>		
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	85.144,08	106.146,34
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período	11.939,66	85.144,08

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Reservas de Lucros	Prejuízos Acumulados	Total
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	<b>5.500.000,00</b>	<b>12.977.429,08</b>	<b>-</b>	<b>18.477.429,08</b>
<b>Entradas:</b>				
Lucro (Prejuízo) do Exercício			(1.447.899,85)	(1.447.899,85)
Ajustes Credores Períodos Ant.			-	-
<b>Destinações:</b>				
Aumento do Capital Social				-
Transferências no Período				-
Distribuição de Dividendos		(219.450,17)		(219.450,17)
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>5.500.000,00</b>	<b>12.757.978,91</b>	<b>(1.447.899,85)</b>	<b>16.810.079,06</b>

### NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### Nota 01 – Contexto Operacional

A Rádio e Televisão Iguaçu S/A, inscrita no CNPJ sob o número 76.600.188/0001-70, Sociedade Anônima de Capital Fechado, tem como sua Atividade Econômica Principal a Atividade de Televisão Aberta e o objeto social consiste na exploração de serviços de radiodifusão sonora e de imagens (Televisão).

#### Nota 02 – Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e em consonância à Lei 6.404, de dezembro de 1976 - Lei das Sociedades por Ações, considerando as alterações constantes na Lei 11.638, de 28 de dezembro de 2007, Lei 11.941 de 27 de maio de 2009, e Lei 12.973/2014 e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.

#### Nota 03 – Sumário das principais práticas contábeis

##### a) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

Estão calculados de acordo com a legislação tributária vigente, utilizando-se a sistemática do lucro real. A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota de 15% mais adicional de 10%

sobre o lucro tributável. A contribuição social é constituída pela alíquota de 9%.

##### b) Apuração do Resultado

O Resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos Circulantes estão reconhecidos no resultado.

##### c) Imobilizado

O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995.

c.1). Atendendo ao Art.32º da Lei 12.973/2014 e ao CPC 01; em 2015 foram feitos Laudos por empresa especializada no assunto e a aplicação de Testes de Recuperabilidade (Impairment) no itens do Ativo Imobilizado.

##### d) Intangível

Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados de forma sistemática ao longo de sua vida útil estimada.

#### Nota 04 – Patrimônio Líquido

##### a) Capital Social

O Capital Social Subscrito e integralizado é de R\$ 5.500.000,00, representado por 5.500.000,00 ações Ordinárias Nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

Carlos Roberto Massa  
Diretor Presidente  
CPF 205.246.929-04

Roberta A. Martinez Pereira França  
Diretora Superintendente  
CPF 018.691.709-03

Solange Martinez Massa  
Diretora Comercial  
CPF 815.701.639-87

Roseli C. Machado Lourenço  
Contadora  
CRC-PR 070508/O-7

Anuncie suas atas e editais aqui, ligue:

(41) 3321-8531 | publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

